
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

일자리경제과 7,441,486 10,198,236 △2,756,750

국 685,624

균 630,000

기 19,600

시 492,040

구 5,614,222

고용 촉진 및 안정 1,818,420 3,481,000 △1,662,580

균 630,000

시 147,000

구 1,041,420

일자리 창출 발굴 지원 1,818,420 3,481,000 △1,662,580

균 630,000

시 147,000

구 1,041,420

공공근로사업 950,000 950,000 0

401 시설비및부대비 950,000 950,000 0

01 시설비 950,000 950,000 0

○공공근로사업 950,000

사회적기업 육성(일자리창출, 생활) 750,000 680,000 70,000

균 562,500

시 131,250

구 56,250

307 민간이전 750,000 680,000 70,000

균 562,500

시 131,250

구 56,250

02 민간경상사업보조 750,000 680,000 70,000

○사회적기업 일자리 창출
500,000

균 375,000

시 87,500

구 37,500

○전문인력 지원 250,000

균 187,500

시 43,750

구 18,750

사회적기업 사회보험료 지원 90,000 133,000 △43,000

균 67,500

시 15,750

구 6,750

307 민간이전 90,000 133,000 △43,000

균 67,500

시 15,750

950,000,000원

500,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

구 6,750

02 민간경상사업보조 90,000 133,000 △43,000

○사회적기업 사회보험료 지원
90,000

균 67,500

시 15,750

구 6,750

일자리정보센터 운영 10,420 4,000 6,420

201 일반운영비 10,420 4,000 6,420

01 사무관리비 4,480 4,000 480

○일자리정보센터 운영비 4,480

- 일자리정보센터 운영비 4,000

- 공무직(무기계약)근로자 급량비
480

02 공공운영비 5,940 0 5,940

○일자리정보시스템(키오스크) 유지 보수
5,940

일자리창출 활성화 18,000 14,000 4,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일자리 공시제 추진 일반운영비 5,000

- 일자리 실적보고서 등 평가자료 작성
3,000

- 일자리 공시제 추진 사무용품 구입비
2,000

203 업무추진비 13,000 9,000 4,000

03 시책추진업무추진비 13,000 9,000 4,000

○기업 간담회 상설화 업무추진
2,000

○일자리 활성화 업무추진 2,000

○일자리환경국 주요시책 추진
9,000

지역경제 육성 3,340,914 5,391,969 △2,051,055

국 6,575

기 19,600

시 9,899

구 3,304,840

지역경제 활성화지원 3,340,914 5,391,969 △2,051,055

국 6,575

기 19,600

시 9,899

구 3,304,840

전통시장 육성 24,000 24,000 0

201 일반운영비 23,000 23,000 0

90,000,000원

4,000,000원

8,000원*12월*1명*5식

165,000원*3대*12월

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○전통시장 활성화 홍보물 제작 등
3,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○전통시장 시설유지 관리비
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○지역경제 및 전통시장 활성화 추진
1,000

전통시장 화재공제 지원 5,398 5,397 1

시 2,699

구 2,699

301 일반보전금 5,398 5,397 1

시 2,699

구 2,699

14 기타보상금 5,398 5,397 1

○전통시장 화재공제 지원
5,398

시 2,699

구 2,699

지역상권 상생 및 활성화 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○지역상권 분석 연구용역비
80,000

소상공인 지원 23,665 811,034 △787,369

101 인건비 22,665 21,034 1,631

04 기간제근로자등보수 22,665 21,034 1,631

○소상공인 손실보상 접수요원 22,665

- 기본급 15,898

- 주, 월차 유급휴일수당
3,180

- 연차수당 707

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

- 국민연금보험부담금
918

- 국민건강보험부담금
713

- 고용보험부담금 357

- 산재보험부담금 204

- 노인장기요양보험부담금
88

203 업무추진비 1,000 0 1,000

1,000원*3,000매

20,000,000원

1,000,000원

53,980원*100명

80,000,000원

88,320원*1명*180일

88,320원*1명*36일

88,320원*1명*8일

300,000원*1명

300,000원*1명*1회

20,383,000원*4.5%

20,383,000원*3.495%

20,383,000원*1.75%

20,383,000원*1%

712,000원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○소상공인 지원 업무추진 1,000

물가안정 지원 34,827 33,474 1,353

101 인건비 18,877 17,524 1,353

04 기간제근로자등보수 18,877 17,524 1,353

○물가조사요원 18,371

○고용·산재보험 사업자부담분
506

201 일반운영비 15,950 15,950 0

01 사무관리비 15,950 15,950 0

○착한가격업소 인센티브
7,200

○홍보물 제작 7,000

- 물가안정 등 홍보물
1,000

- 경제살리기 홍보전단
1,000

- 착한가격업소 안내책자
5,000

○신고증 서식 1,750

부산남구사랑 상품권 운영 3,031,446 3,742,032 △710,586

201 일반운영비 231,446 242,032 △10,586

01 사무관리비 231,446 242,032 △10,586

○환전 대행수수료 456

○카드 제작 20,000

○기타운영비 10,000

○운영대행 용역 200,000

○판매대행점 운영
990

301 일반보전금 2,800,000 3,500,000 △700,000

14 기타보상금 2,800,000 3,500,000 △700,000

○할인판매 보상금 2,500,000

○할인쿠폰 발행 300,000

공공배달앱 운영 87,988 359,407 △271,419

101 인건비 67,988 64,407 3,581

04 기간제근로자등보수 67,988 64,407 3,581

○공공배달앱 가맹점 모집 및 관리요원 67,988

- 기본급 47,693

- 주·월차 유급휴일수당
9,539

- 연차수당 2,120

- 복지포인트 900

- 명절상여금 900

1,000,000원

88,320원*4명*52일

18,370,560원*2.75%

30,000원*60개소*4회

1,000원*500매*2회

1,000원*1,000매

10,000원*500매

350원*5,000매

57,000,000원*0.8%

2,000원*10,000개

10,000,000원

200,000,000원

16,500원*5개소*12월

50,000,000,000원*5%

300,000,000원

88,320원*3명*180일

88,320원*3명*36일

88,320원*3명*8일

300,000원*3명

300,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

- 국민연금보험부담금
2,752

- 국민건강보험부담금
2,138

- 고용보험부담금 1,071

- 산재보험부담금 612

- 노인장기요양보험부담금
263

201 일반운영비 20,000 36,000 △16,000

01 사무관리비 20,000 36,000 △16,000

○공공배달앱 홍보비 20,000

- 홍보물 제작 등 10,000

- 가맹점 홍보물품 10,000

에너지 절약 및 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○여름철 에너지 관련 홍보물
2,400

○겨울철 에너지 관련 홍보물
2,400

취약계층 에너지복지사업 28,000 24,000 4,000

기 19,600

시 4,200

구 4,200

401 시설비및부대비 28,000 24,000 4,000

기 19,600

시 4,200

구 4,200

01 시설비 28,000 24,000 4,000

○취약계층 에너지복지사업(저소득층)
28,000

기 19,600

시 4,200

구 4,200

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

시 3,000

구 2,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 3,000

구 2,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

61,151,000원*4.5%

61,151,000원*3.495%

61,151,000원*1.75%

61,151,000원*1%

2,137,000원*12.27%

2,500원*4,000개

50,000원*200개

3,000원*800개

3,000원*800개

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

○승강기 갇힘사고 긴급구조 훈련 운영비
10,000

국 5,000

시 3,000

구 2,000

공무원 직무발명 제도 운영 6,640 6,640 0

201 일반운영비 4,640 4,640 0

01 사무관리비 4,640 4,640 0

○직무발명 심사수당 및 특허등록비 등 4,640

- 선행기술조사 200

- 실무심사위원회 참석수당
400

- 심사수당 40

- 특허등록비 4,000

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○등록보상금 2,000

산업행정 업무추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○산업행정 업무추진 1,000

LPG용기 사용가구 시설개선 사업 3,150 4,000 △850

국 1,575

구 1,575

403 자치단체등자본이전 3,150 4,000 △850

국 1,575

구 1,575

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,150 4,000 △850

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
3,150

국 1,575

구 1,575

청년 정책 지원 1,452,666 697,478 755,188

국 533,049

시 165,801

구 753,816

청년 일자리 창출 발굴 지원 605,248 415,004 190,244

국 296,190

구 309,058

지역주도형 청년일자리 사업(디지털 데이터 운영 관리
전문인력 양성 사업)

251,968 291,000 △39,032

국 136,080

구 115,888

10,000,000원

100,000원*2회

100,000원*2명*2회

10,000원*2명*2회

2,000,000원*2회

1,000,000원*2건

1,000,000원

3,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원
단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

307 민간이전 251,968 291,000 △39,032

국 136,080

구 115,888

02 민간경상사업보조 251,968 291,000 △39,032

○디지털 데이터 운영관리 전문인력 양성 사
업 251,968

국 136,080

구 115,888

지역주도형 청년일자리 사업(부산 남구 스타 청년 창업
기업 양성사업)

234,256 0 234,256

국 126,360

구 107,896

307 민간이전 234,256 0 234,256

국 126,360

구 107,896

02 민간경상사업보조 234,256 0 234,256

○부산 남구 스타 청년 창업기업 양성사업
234,256

국 126,360

구 107,896

지역주도형 청년일자리 사업(조선해양 특화밸리 전문인
력 양성사업)

63,000 0 63,000

국 33,750

구 29,250

307 민간이전 63,000 0 63,000

국 33,750

구 29,250

02 민간경상사업보조 63,000 0 63,000

○조선해양 특화밸리 전문인력 양성사업
63,000

국 33,750

구 29,250

청년 일자리 지원 37,600 37,600 0

307 민간이전 37,600 37,600 0

02 민간경상사업보조 37,600 37,600 0

○청년 소셜 리빙랩 사업 37,600

대학생 행정체험 연수 18,424 17,630 794

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○대학생 행정체험 연수 프로그램 운영
600

301 일반보전금 17,824 17,030 794

14 기타보상금 17,824 17,030 794

○대학생 행정체험 연수 프로그램 17,824

251,968,000원

234,256,000원

63,000,000원

37,600,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원
단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

- 기본수당 13,853

- 주휴수당 2,771

- 부대경비 1,200

청년 자립기반 구축 및 역량강화 847,418 70,874 776,544

국 236,859

시 165,801

구 444,758

청년정책 활성화 14,500 14,100 400

201 일반운영비 8,400 9,000 △600

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○청년정책네트워크 운영 등
1,000

○청년정책사업 홍보물 제작
3,000

03 행사운영비 4,400 5,000 △600

○청년정책네트워크 워크숍 및 활동보고회
4,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○청년정책활성화 시책 추진
1,500

301 일반보전금 4,600 3,600 1,000

11 행사실비지원금 600 0 600

○청년정책네트워크 다과 구입
600

14 기타보상금 4,000 3,600 400

○청년정책네트워크 위원 활동비
4,000

청년 월세 한시 특별지원 495,799 0 495,799

국 236,859

시 165,801

구 93,139

101 인건비 22,081 0 22,081

04 기간제근로자등보수 22,081 0 22,081

○청년월세 한시 특별지원금 업무보조 22,081

- 기본급 15,545

- 주휴수당 3,003

- 연차수당 707

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

- 국민연금보험부담금
894

- 국민건강보험부담금
694

9,620원*6시간*20일*12명

9,620원*6시간*4일*12명

5,000원*20일*12명

1,000,000원

3,000,000원

4,400,000원

1,500,000원

3,000원*20명*10회

20,000원*20명*10회

88,320원*2명*22일*4월

88,320원*2명*17일

88,320원*2명*4일

300,000원

300,000원

19,855,000원*4.5%

19,855,000원*3.495%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

- 노인장기요양보험부담금
86

- 고용보험부담금 348

- 산재보험부담금 204

301 일반보전금 473,718 0 473,718

국 236,859

시 165,801

구 71,058

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 473,718 0 473,718

○청년월세 한시 특별지원금
473,718

국 236,859

시 165,801

구 71,058

청년 역량강화 프로그램 운영 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○공모 컨설팅 지원사업 12,000

청년창조발전소 운영 99,059 44,774 54,285

101 인건비 22,081 0 22,081

04 기간제근로자등보수 22,081 0 22,081

○청년창조발전소 운영 보조 22,081

- 기본급 15,545

- 주휴수당 3,003

- 연차수당 707

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

- 국민연금보험부담금
894

- 국민건강보험부담금
694

- 노인장기요양보험부담금
86

- 고용보험부담금 348

- 산재보험부담금 204

201 일반운영비 42,408 34,224 8,184

01 사무관리비 18,288 17,104 1,184

○무인경비시스템 관리 대행 용역비
2,400

○전기 안전관리대행 용역비
1,440

○소방 안전관리대행 용역비
1,800

○방역 대행 용역비 1,200

694,000원*12.27%

19,855,000원*1.75%

19,855,000원*1.023%

473,718,000원

12,000,000원

88,320원*1명*22일*8월

88,320원*1명*34일

88,320원*1명*8일

300,000원

300,000원

19,855,000원*4.5%

19,855,000원*3.495%

694,000원*12.27%

19,855,000원*1.75%

19,855,000원*1.023%

200,000원*12월

120,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

○홈페이지 유지관리비 888

○일반수용비 3,600

○홍보비 3,000

○장비 수리비 3,000

○업무수행 급식비
960

02 공공운영비 24,120 17,120 7,000

○전기요금 18,000

○상하수도 요금 1,200

○인터넷 요금 1,920

○시설 유지관리비 3,000

202 여비 1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급) 1,920

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○청년창조발전소 홈페이지 개편
20,000

301 일반보전금 12,650 10,550 2,100

14 기타보상금 12,650 10,550 2,100

○창업 역량강화 프로그램
4,810

○취업 지원 프로그램 3,220

○청년 생활 공감 릴레이 특강
2,220

○SNS 서포터즈 원고료
2,400

청년 희망 아카데미 운영(주민참여예산) 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○청년 희망 아카데미 3,000

동네 청년공간 조성 및 운영사업 85,720 0 85,720

201 일반운영비 55,720 0 55,720

01 사무관리비 48,200 0 48,200

○공간 임차료 33,000

○사무집기(노트북, 복합기 등) 임차료
9,600

○일반수용비 3,600

○장비수리비 2,000

02 공공운영비 7,520 0 7,520

○전기요금 2,400

○상하수도 요금 1,200

○인터넷 요금 1,200

74,000원*12월

300,000원*12월

3,000,000원

3,000,000원

8,000원*1명*10식*12월

1,500,000원*12월

100,000원*12월

160,000원*12월

3,000,000원

20,000원*8일*12월

20,000,000원

370,000원*13회

230,000원*14회

370,000원*6회

30,000원*2명*4회*10월

500,000원*6회

2,750,000원*12월

100,000원*8종*12월

300,000원*12월

2,000,000원

200,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

○정수기 요금 720

○시설 유지관리비 2,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○동네 청년공간 운영 30,000

청년 자격시험 응시료 지원 103,000 0 103,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○청년 자격시험 응시료 지원사업 홍보비
3,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 100,000 0 100,000

○청년 자격시험 응시료 지원
100,000

청년 1인가구 지원사업 4,340 0 4,340

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○청년 1인가구 일상플러스 사업 2,100

- 재료비 1,600

- 홍보비 500

301 일반보전금 2,240 0 2,240

14 기타보상금 2,240 0 2,240

○청년 1인가구 일상플러스 사업 강사비
2,240

청년 자기개발 도서구입비 지원(주민참여예산) 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 0 30,000

○청년 자기개발 도서구입비 지원
30,000

농,축산업 육성 455,600 352,400 103,200

국 135,000

시 136,990

구 183,610

농,축산물 유통관리 및 동물보호 455,600 352,400 103,200

국 135,000

시 136,990

구 183,610

농축산물 시료수거 600 600 0

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

○농축산물 수거검사 재료비
600

축산물 수거검사 지원 700 700 0

60,000원*12월

2,000,000원

30,000,000원

3,000,000원

100,000원*1,000명

20,000원*10명*8회

500,000원

160,000원*14회

100,000원*300명

200,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

국 350

시 245

구 105

206 재료비 700 700 0

국 350

시 245

구 105

01 재료비 700 700 0

○축산물 수거검사 700

국 350

시 245

구 105

도시농업육성(전환사업) 65,000 41,500 23,500

시 33,500

구 31,500

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

시 2,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○도시농업 교육 운영지원
2,000

시 2,000

206 재료비 2,000 1,500 500

시 1,000

구 1,000

01 재료비 2,000 1,500 500

○도시텃밭 친환경 농자재 지원
2,000

시 1,000

구 1,000

307 민간이전 61,000 39,000 22,000

시 30,500

구 30,500

02 민간경상사업보조 61,000 39,000 22,000

○상자텃밭 보급 24,000

시 12,000

구 12,000

○65세 이상 어르신 텃밭조성 지원
8,000

시 4,000

구 4,000

○데크형텃밭 유지보수 등 지원
1,000

시 500

구 500

100,000원*7회

10,000원*200개

10,000원*200포

1,200,000원*20개소

4,000,000원*2개소

200,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

○장애인 어린이텃밭 조성·운영
8,000

시 4,000

구 4,000

○도시농업 반려식물 분갈이 드림팀 운영 지
원 20,000

시 10,000

구 10,000

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 73,000 70,000 3,000

국 36,500

시 18,250

구 18,250

307 민간이전 73,000 70,000 3,000

국 36,500

시 18,250

구 18,250

02 민간경상사업보조 73,000 70,000 3,000

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
73,000

국 36,500

시 18,250

구 18,250

임산부 친환경농산물 지원 시범사업 153,600 0 153,600

국 76,800

시 30,720

구 46,080

307 민간이전 153,600 0 153,600

국 76,800

시 30,720

구 46,080

02 민간경상사업보조 153,600 0 153,600

○임산부 친환경농산물 지원 시범사업
153,600

국 76,800

시 30,720

구 46,080

가축전염병 예방활동 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

○광견병 예방접종 시술비
3,000

동물등록 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

8,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

73,000,000원

384,000원*400명

2,000원*1,500마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

○동물등록 대행수수료 등 8,000

- 동물등록 대행수수료
6,000

- 동물등록 활성화 홍보물 제작
2,000

유기동물 위탁보호 37,000 43,000 △6,000

시 12,000

구 25,000

307 민간이전 37,000 43,000 △6,000

시 12,000

구 25,000

05 민간위탁금 37,000 43,000 △6,000

○유기동물위탁보호비 37,000

시 12,000

구 25,000

들개 긴급 포획(구조) 사업 10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

05 민간위탁금 10,000 20,000 △10,000

○유기견(들개) 포획비 10,000

유기동물 입양비용 지원사업 2,700 0 2,700

국 1,350

시 675

구 675

307 민간이전 2,700 0 2,700

국 1,350

시 675

구 675

02 민간경상사업보조 2,700 0 2,700

○유기동물 입양비용 지원사업
2,700

국 1,350

시 675

구 675

길고양이 중성화 수술지원 102,000 162,000 △60,000

국 20,000

시 41,600

구 40,400

206 재료비 2,000 0 2,000

시 1,600

구 400

01 재료비 2,000 0 2,000

○길고양이 중성화 지원 체계 구축사업
2,000

시 1,600

6,000원*1,000마리

2,000원*1,000매

37,000,000원

10,000,000원

2,700,000원

25,000원*80포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

구 400

307 민간이전 100,000 162,000 △62,000

국 20,000

시 40,000

구 40,000

05 민간위탁금 100,000 162,000 △62,000

○길고양이 중성화사업
100,000

국 20,000

시 40,000

구 40,000

해양수산자원 보호 80,180 80,540 △360

국 11,000

시 32,350

구 36,830

수산업 진흥을 위한 환경조성 80,180 80,540 △360

국 11,000

시 32,350

구 36,830

수산종자 관리사업(전환) 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

206 재료비 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

01 재료비 60,000 60,000 0

○수산종자관리사업 60,000

시 30,000

구 30,000

해양보호구역 관리(경상) 15,700 8,570 7,130

국 11,000

시 2,350

구 2,350

201 일반운영비 5,700 2,570 3,130

국 4,000

시 850

구 850

01 사무관리비 5,700 2,570 3,130

○해양보호구역 홍보 4,300

국 3,000

시 650

구 650

○관리위원회 운영 1,400

200,000원*500마리

630원*95,238마리

250원*17,200부

100,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

국 1,000

시 200

구 200

206 재료비 10,000 6,000 4,000

국 7,000

시 1,500

구 1,500

01 재료비 10,000 6,000 4,000

○수산종자방류 10,000

국 7,000

시 1,500

구 1,500

수산업 경영인 및 어업인행사 지원 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○수산업 경영인 및 어업인 행사 보상
3,000

어항시설 관리 1,480 1,480 0

201 일반운영비 1,480 1,480 0

02 공공운영비 1,480 1,480 0

○용호항 조명시설 전기요금
480

○어항시설 유지보수 1,000

행정운영경비(일자리경제과) 178,954 194,849 △15,895

인력운영비(일자리경제과) 87,630 84,229 3,401

인력운영비(일자리경제과) 87,630 84,229 3,401

101 인건비 81,846 78,513 3,333

02 기타직보수 41,916 38,954 2,962

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급) 41,916

- 연봉 27,360

- 직급보조비 1,628

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비 525

- 가족수당 1,440

- 특수직무수당 1,164

- 시간외근무수당
4,947

- 연가보상비 1,012

- 국민건강보험부담금
1,330

- 노인장기요양보험부담금
164

- 고용보험부담금 666

630원*15,873마리

3,000,000원

480,000원

1,000,000원

2,280,000원*12월

155,000원*0.875시간*12월

140,000원*12월

50,000원*0.875시간*12월

120,000원*12월

97,000원*12월

9,160원*45시간*12월

6,880원*7시간*21일

38,029,260원*3.495%

1,329,120원*12.27%

38,029,260원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비(일자리경제과) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,930 39,559 371

○일자리정보센터 취업상담원 인건비 39,930

- 기본급 28,090

- 명절휴가비 1,873

- 정액급식비 1,680

- 가족수당 720

- 연차유급휴무수당
1,676

- 초과근무수당
5,891

303 포상금 1,187 1,173 14

02 성과상여금 1,187 1,173 14

○성과상여금 1,187

304 연금부담금등 4,597 4,473 124

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,597 1,081 3,516

○국민연금보험부담금
1,851

○국민건강보험금 1,614

- 국민건강보험부담금
1,437

- 장기요양보험부담금
177

○고용보험부담금 720

○산재보험부담금 412

기본경비(일자리경제과) 91,324 110,620 △19,296

기본경비(일자리경제과) 91,324 110,620 △19,296

201 일반운영비 35,740 32,860 2,880

01 사무관리비 34,240 31,360 2,880

○일자리환경국장실 운영비
2,400

○부서운영 기본수용비
11,520

○부서 기본업무 수행 급식비
11,520

○행정사무감사 자료 등 제작
4,000

○컬러프린터 토너(드럼) 구입
4,800

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○복사기 등 시설장비유지비
1,500

202 여비 48,384 70,560 △22,176

01 국내여비 48,384 70,560 △22,176

○기본업무 수행 출장여비
48,384

2,340,830원*1명*12월

2,340,830원*1명*80%

140,000원*1명*12월

60,000원*12월

13,090원*8시간*16일

13,090원*150%*25시간*12월

3,122,860원*38%

41,115,290원*4.5%

41,115,290원*3.495%

1,436,980원*12.27%

41,115,290원*1.75%

41,115,290원*1%

200,000원*12월

40,000원*24명*12월

8,000원*24명*5식*12월

10,000원*400권

200,000원*4종*6회

250,000원*6회

20,000원*24명*14회*12월*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비(일자리경제과) (단위:천원)

203 업무추진비 7,200 7,200 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○일자리환경국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

재무활동(일자리경제과) 114,752 0 114,752

보전지출 114,752 0 114,752

국시비보조금 반환(일자리경제과) 114,752 0 114,752

802 반환금기타 114,752 0 114,752

01 국고보조금반환금 114,752 0 114,752

○2021년 드래곤밸리 청년일자리 프로젝트사
업 집행잔액 41,938

○2021년 친환경선박 청정연료시스템 SW기반
기술인력 지원사업 집행잔액

44,168

○2021년 디지털 콘텐츠 디자이너 매칭 일자리
사업 집행잔액 28,646

3,000,000원

350,000원*12월

41,937,240원

44,167,470원

28,645,710원


